

Số: 12/BC-BDT

Thừa Thiên Huế, ngày 18 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác dân tộc tháng 02, nhiệm vụ tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo tình hình công tác dân tộc tháng 02 và nhiệm vụ tháng 3 năm 2022 như sau:

I. MỘT SỐ TÌNH HÌNH NỔI BẬT Ở VÙNG DÂN TỘC

Về nông nghiệp:

Các địa phương vùng đồng bào DTTS triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2022, tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân năm 2021 - 2022 theo đúng lịch thời vụ; triển khai các mô hình ứng dụng khoa học vào sản xuất nông nghiệp¹. Chỉ đạo ngành nông nghiệp bám sát cơ sở, nắm bắt thông tin phối hợp với các địa phương, kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc, bón phân cho cây trồng; chỉ đạo công tác nạo vét, sửa chữa các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất, đến nay đã hoàn thành đảm bảo đủ nước tưới phục vụ sản xuất. Triển khai kế hoạch chăm sóc, cải tạo và nâng cao giá trị kinh tế vườn năm 2022.

Về chăn nuôi:

Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát, các loại dịch bệnh nguy hiểm như: cúm gia cầm, tai xanh lợn, dịch tả lợn châu phi, LMLM không xảy ra. Các địa phương ban hành kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Xuân 2022; tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân làm mới, gia cố, sửa chữa chuồng trại và chuẩn bị thức ăn cho đàn gia súc; tăng cường kiểm tra hoạt động vệ sinh thú y, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh, mua bán động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn vùng đồng bào

¹ Phòng NN&PTNT huyện A Lưới đã phối hợp với Hội Nông dân huyện tổ chức tuyên truyền, tập huấn bà con nông dân sản xuất theo hướng vệ sinh an toàn, bền vững, áp dụng mô hình liên kết chăn nuôi lợn hữu cơ của Tập đoàn Quế Lâm với các hộ dân trên địa bàn toàn huyện đã được ký kết; tổ chức rút kinh nghiệm phát triển diện tích trồng cây sâm Bồ Chính nếu có hiệu quả và thị trường tiêu thụ. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Nam Đông đã triển khai thực hiện mô hình trình diễn giống Lạc năng suất cao (L14) với quy mô 2ha/29 hộ tham gia tại các xã (Hương Phú: 0,75ha/8 hộ; Hương Xuân: 0,75ha/11 hộ và Thượng Nhật: 0,5ha/10 hộ). Mô hình được nhà nước hỗ trợ 70% giá trị giống; 50% giá trị các loại vật tư thiết yếu (phân lân, vôi, phân NPK). Mô hình trình diễn chủ yếu trồng trên đất lúa không chủ động được nguồn nước nhằm hạn chế tình trạng bỏ hoang đất.

DTTS và MN. Tiếp tục đốc thúc, đẩy mạnh công tác nuôi trồng thủy sản và triển khai các Đề án chăn nuôi của địa phương².

Về giáo dục:

Tiếp tục triển khai việc dạy học trực tiếp bảo đảm theo chương trình, kế hoạch đồng thời với việc tổ chức tầm soát định kỳ để phòng, chống Covid-19 cho giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động... các trường học; tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, nhân viên trong đơn vị tự xét nghiệm đối với bản thân và gia đình nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; thường xuyên rà soát tổng hợp danh sách F0, F1 trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và học sinh. Tổ chức các hội thi học sinh giỏi do cấp tỉnh, huyện tổ chức³. Nhìn chung, sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 của học sinh trên địa bàn các huyện vùng DTTS và MN đã diễn ra an toàn.

Về Y tế:

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang tiếp tục diễn biến phức tạp⁴, UBND các huyện: A Lưới và Nam Đông và chính quyền địa phương vùng đồng bào DTTS&MN tăng cường chỉ đạo tiêm vắc -xin⁵; chỉ đạo phòng, ban chức năng, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo công tác phòng dịch. Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, tổ chức quản lý, tiếp nhận và điều trị cho các F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ tại các khu T F0 trên địa bàn huyện; Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường rà soát, quản lý chặt chẽ người và phương tiện từ các tỉnh, thành phố có dịch vào địa bàn, kiểm soát các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới.

Về văn hóa:

Các địa phương tổ chức Tết trồng cây theo lời dạy của Bác Hồ. Phong trào Tết trồng cây được lan tỏa rộng khắp, trở thành nét đẹp văn hóa ở tất cả các địa phương trong vùng đồng bào DTTS. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần - 2022. Huyện A Lưới tổ chức Giải bóng đá toàn huyện A Lưới lần thứ XIII, năm 2022, đây là hoạt động nằm trong Chương trình Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ IX

2 Huyện A Lưới đã chỉ đạo triển khai công tác vệ sinh, tu bổ ao hồ chuẩn bị cho vụ nuôi mới, nuôi cá lồng trên lồng hồ thủy điện 50 lồng; mô hình nuôi cá Tầm (lợi thể của huyện) tại xã Hồng Kim 2.000 con cá thương phẩm, bình quân 2kg/con. Huyện Nam Đông đã triển khai Đề án chăn nuôi lợn tập trung, đến nay đã đăng ký 03 trang trại quy mô vừa (02 trang trại đã hoàn thành và đưa vào hoạt động) và 10 hộ nông dân (theo Đề án chăn nuôi lợn tập trung của huyện).

3 Tại huyện A Lưới: Đã tổ chức tham gia kỳ thi học sinh giỏi giải toán bằng máy tính cầm tay lớp 9 cấp tỉnh năm học 2021-2022. Tham gia cuộc thi “Khí tượng Thủy văn trong em”; triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2021-2022; triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022.

4 Tính đến 16h00, ngày 17/2/2022, tại huyện A Lưới ghi nhận 1.995 ca nghi nhiễm. Trong đó mới phát sinh trong ngày 75 ca. Tại huyện Nam Đông có 1.764 ca, trong đó ca mắc mới: 67 ca.

5 Huyện A Lưới đã tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 được 94.576 liều vắc xin; huyện Nam Đông đã tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 được 19.368 liều vắc xin.

năm 2021-2022 phù hợp với tình hình dịch Covid-19 ở địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án Phát triển du lịch huyện A Lưới giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục hướng dẫn các điểm du lịch chỉnh trang, nâng cấp đảm bảo chất lượng dịch vụ du lịch tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện Nam Đông, A Lưới.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch... Tăng cường công tác thông tin, truyền truyền để người dân không chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch bệnh, tạo chuyển biến trong nhận thức, hành động của mọi người dân để thích ứng an toàn, linh hoạt với tình hình mới.

Về quốc phòng - an ninh:

Nhìn chung tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng bào DTTS ổn định, không có vụ việc nổi cộm xảy ra. Các địa phương chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm đảm bảo giao thông thông suốt, đáp ứng yêu cầu đi lại thuận tiện và an toàn cho hành khách, vận tải hàng hóa phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán; không có tai nạn giao thông nghiêm trọng; chưa phát hiện tội phạm về ma túy, môi trường,.. trong thời gian qua.

Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 đảm bảo kế hoạch, trong đó huyện A Lưới có 85 thanh niên lên đường nhập ngũ, có 68/85 thanh niên là người DTTS; huyện Nam Đông có mặt trước lúc giao quân 53 công dân, đã giao 48 công dân đạt 90,5% chỉ tiêu (*05 thanh niên đang điều trị Covid-19 và sẽ tiến hành bàn giao sau khi điều trị xong*), có 36/53 thanh niên là người DTTS. Các huyện vùng DTTS và MN đã thực hiện tốt công tác dân vận góp phần để ngày giao nhận quân năm nay trở thành ngày hội tòng quân, tạo khí thế sôi nổi, thanh niên hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 02/2022

1. Lãnh đạo UBND tỉnh và lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh, đại diện lãnh đạo một số sở, ngành đã tổ chức buổi làm việc với lãnh đạo UBND huyện A Lưới về triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc, công tác giáo dục & đào tạo năm 2022 trên địa bàn huyện A Lưới, trong đó tập trung các giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo; nâng cao chất lượng giáo dục trong năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025.

2. Ban Dân tộc ban hành các kế hoạch: Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025; triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022; kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, Hệ thống QLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND

tỉnh trong năm 2022 tại Ban Dân tộc; phòng cháy chữa cháy năm 2022 Ban Dân tộc; công tác văn thư và lưu trữ năm 2022 của Ban Dân tộc; xây dựng Bản tin Dân tộc và Miền núi Thừa Thiên Huế năm 2022; thăm, chúc tết các địa phương, cá nhân và công tác chuẩn bị đón tết Nhâm Dần năm 2022; kiểm tra công vụ các phòng, bộ phận chuyên môn của Ban; thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022; điều tra, khảo sát thực trạng và đề xuất giải pháp sinh kế bền vững cho các hộ dân bị thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trong vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế;

3. Ban Dân tộc đã tổ chức ký kết công tác dân vận vùng đồng bào DTTS năm 2022 với Ban Dân vận Tỉnh ủy; phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Sở Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022; phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Liên minh Hợp tác xã tỉnh năm 2022.

4. Hoàn thành các Tờ trình: Đề nghị xét chế độ nâng bậc lương định kỳ cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ quản lý; thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Sửa chữa hàng rào, nhà công vụ Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế; Thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025; xét chế độ nâng bậc lương định kỳ và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 6 tháng cuối năm 2022.

5. Ban hành các Quyết định: Ban hành Danh mục hồ sơ năm 2022 của Ban Dân tộc; quy chế bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế; quy chế chi tiêu nội bộ và Quy chế quản lý sử dụng tài sản công của Ban Dân tộc năm 2022; tiếp nhận và bố trí công tác đối với công chức.

6. Công tác báo cáo định kỳ và đột xuất: Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế; tình hình trước và trong Tết Nguyên đán Nhâm Dần tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế; tình hình công tác chuẩn bị các hoạt động trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế; tình hình thi hành chính sách, quy định pháp luật liên quan đến nâng cao chất lượng nguồn nhân lực là người DTTS; công tác dân tộc tháng 02, nhiệm vụ tháng 03 năm 2022 gửi UBND, UBND tỉnh; đánh giá hoạt động cơ quan tháng 02, nhiệm vụ tháng 03/2022.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 03/2022

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu thành lập Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; tham mưu triển khai thực hiện Quyết định 39/2021-QDD-TTg, ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Ban hành các kế hoạch: Thực hiện hoạt động bình đẳng giới theo Quyết định 1898/QĐ-TTg năm 2022; thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT vùng DTTS theo nội dung tiểu dự án 1, dự án 9 Quyết định 1719/QĐ-TTg; giám sát, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN năm 2022; kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Tiểu dự án 3 của Dự án 10 (kiểm tra, giám sát, đánh giá chương trình) tại các địa phương vùng DTTS và MN; Đánh giá nội bộ, tổ chức họp xem xét lãnh đạo, hành động khắc phục sau đánh giá; Cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022.

3. Ban hành các báo cáo định kỳ: Báo cáo thống kê về công tác dân tộc theo Thông tư 02/TT-UBND (kỳ 1); công tác dân tộc quý I và nhiệm vụ quý II/2022; các báo cáo chuyên đề quý I/2022: công tác dân vận; công tác thanh tra, PCTN, GQKNTC; công tác tuyên truyền; công tác cải cách hành chính; công tác kiểm soát thủ tục hành chính; công tác thông tin đối ngoại.

4. Xây dựng, phát hành Bản tin Dân tộc và Miền núi Quý I/2022; rà soát danh mục dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS và MN (danh mục Trung hạn giai đoạn 2021-2025) của nội dung số 01 - Tiểu Dự án 1 - Dự án 4; xây dựng bộ câu hỏi mẫu phiếu cho công tác Điều tra, khảo sát thực trạng và đề xuất giải pháp sinh kế bền vững cho các hộ dân bị thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trong vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng 2 và nhiệm vụ tháng 03 năm 2022 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận:

- UBND;
- UBND tỉnh;
- Vụ địa phương I;
- Ban Dân vận TƯ;
- Sở Kế hoạch- Đầu tư;
- Công an tỉnh (Phòng PA02);
- Lãnh đạo Ban;
- VP, TTr;
- Lưu: VT, CSDT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Xuân Hải